Постановление администрации
городского округа

«Город Йошкар-Ола»
                                                                                      от 10.03.2023 №232

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 26.11.2019 № 1230

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» от 26.11.2019 № 1230 «Об утверждении
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» (в редакции постановлений
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.05.2020
№ 450, от 06.10.2020 № 908, от 18.01.2021 № 24, от 01.12.2021 № 1280,
от 31.03.2022 № 325, от 15.04.2023 № 394) следующие изменения:

в муниципальной программе городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» (далее – Программа),
утвержденной указанным выше постановлением:

а) в паспорте Программы:
в позиции «Объемы финансирования Программы» цифры «8700»

заменить цифрами «7500», слова «в 2023 году – 1300 тыс.руб.;»
заменить словами «в 2023 году – 1 000 тыс.руб.;», слова  «в 2024 году –
1 500 тыс.руб.;» заменить словами  «в 2024 году – 1 300 тыс.руб.;»,
слова  «в 2025 году – 2 000 тыс.руб.;» заменить словами «в 2025 году –
1 300 тыс.руб.;»;

б) таблицы № 1, 4-6 приложения № 1 к Программе изложить
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»  в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Мэр города Йошкар-Олы                                                                 Е.Маслов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»
от  «10» 03.2023  № 232

«Таблица 1

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола»
на 2020 - 2025 годы» и их значениях

Значения показателей №
п/
п

Показатель (индикатор) (наименование) Единица
измерения 2019

год
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. доля среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) всех
предприятий и организаций

% 26,05 28,86 25,4 20,7 21,1 21,7 22,5

2. количество субъектов малого и среднего предпринимательства и
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в
рамках Программы

единиц
в год

2 0 2 4 4 4 4

3. количество консультаций, оказанных субъектам малого и среднего
предпринимательства (в том числе по телефону «горячей линии») по
вопросам развития и поддержки малого и среднего
предпринимательства

единиц
в год

10 0 20 30 40 40 40

4. количество объектов, включенных в Перечень муниципального
имущества, находящегося в собственности муниципального

единиц 6 7 8 9 10 11 12

2

образования «Город Йошкар-Ола», предназначенного для
предоставления в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства

5 доля налоговых поступлений со специальными налоговыми режимами
в налоговых доходах бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»

% 18,75 14,57 23,1 21 21,5 22,0 22,0».

«Таблица 4

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» (включая межбюджетные трансферты)
Расходы (тыс. рублей) по годам Статус Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код
бюджетной

классификации
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
всего 1 300 1 300 1 300 1 000 1300 1300 муниципальная

программа

«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском

округе «Город Йошкар-Ола»
на 2020 - 2025 годы»

администрация городского округа
«Город Йошкар-Ола» в лице отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»

0500149040
1 300 1 300 1 300 1 000 1300 1300

Основное
мероприятие 1

Субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства

 1300 1 300 1 300 1 000 1 300 1300

Мероприятие 1.1 Субсидирование затрат субъектов
малого и среднего

предпринимательства, связанных с
возмещением части расходов по
мероприятиям по модернизации

производства

 500 500 800 500 500 500

Мероприятие 1.2 Субсидирование затрат субъектов
малого и среднего

предпринимательства на уплату

администрация городского округа «Город
Йошкар-Ола» в лице отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»

 500 200 200 300 500 500

3

первого взноса (аванса) при
заключении договора лизинга

оборудования
Мероприятие 1.3 Субсидии на грантовую поддержку

начинающим деятельность
субъектам малого

предпринимательства

 300 600 300 200 300 300

Основное
мероприятие 2

Прочая поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства

администрация городского округа
«Город Йошкар-Ола» в лице отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»; комитета по управлению
муниципальным имуществом
администрации  городского округа
«Город Йошкар-Ола»; правовое
управление администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

 0 0 0 0 0 0

Таблица 5

Прогнозная оценка
расходов на реализацию муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы»
Оценка расходов (тыс. рублей) по годам Статус Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, ведомственной целевой
программы, основного мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения
2022 2023 2024 2025

1 2 3 6 7 8 9
всего 1 300 1 000 1 300 1 300
бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» 1 300 1 000 1 300 1 300
республиканский бюджет Республики Марий Эл 0 0 0 0

Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы

федеральный бюджет 0 0 0 0
всего 1 300 1 000 1 300 1 300
бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» 1 300 1 000 1 300 1 300
республиканский бюджет Республики Марий Эл 0 0 0 0

Муниципальная
программа

Основное мероприятие 1
«Субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства»

федеральный бюджет 0 0 0 0

4

всего 0 0 0 0
бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики Марий Эл 0 0 0 0

Основное мероприятие 2
«Прочая поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства»»

федеральный бюджет 0 0 0 0

Таблица 6

План
реализации муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие малого и среднего

предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы»

Срок Финансирование по годам

(тыс. рублей)
Наименование подпрограммы,

ведомственной целевой программы,
мероприятий ведомственной

целевой программы, основного
мероприятия, мероприятий

в рамках основного мероприятия

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О,

должность) начала
реали-
зации

окон-
чания
реали-
зации

Ожидаемый непосред-
ственный результат
(краткое описание)

Код
бюджетной
классифика

ции
(местный
бюджет)

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
В целом по муниципальной программе
городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском
округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 -
2025 годы»

Чащина Е.А., начальник отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»

2020 2025 увеличение к 2025 году
числа субъектов малого и
среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс. человек
населения до 450 ед.

0500149040 1 000 1 300 1 300

Основное мероприятие 1  «Субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства»

2020 2025  1 000 1 300 1 300

Мероприятие 1.1. «Субсидирование
затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с
возмещением части расходов по
мероприятиям по модернизации
производства»

администрация городского округа
«Город Йошкар-Ола» в лице отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»

2020 2025

повышение доступности
финансирования для
реализации
инвестиционных проектов
субъектов малого и
среднего
предпринимательства

 500 500 500

5

Мероприятие 1.2. «Субсидирование
затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства затрат на уплату
первого взноса (аванса) при заключении
договора лизинга оборудования»

2020 2025  300 500 500

Мероприятие 1.3. «Субсидии на
грантовую поддержку начинающим
деятельность субъектам малого
предпринимательства»

2020 2025  200 300 300

Основное мероприятие 2 «Прочая
поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства

2020 2025  0 0 0

2.1. Проведение мониторинга субъектов
малого и среднего
предпринимательства, а также причин,
препятствующих его динамичному
развитию

2020 2025  0 0 0

2.2. Участие в разработке проектов
муниципальных актов, направленных на
содействие развитию малого и среднего
предпринимательства

2020 2025  0 0 0

2.3. Организация взаимодействия
администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» и субъектов
малого и среднего предпринимательства

2020 2025  0 0 0

2.4. Проведение оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных
правовых актов органов местного
самоуправления городского округа
«Город Йошкар-Ола», затрагивающих
вопросы осуществления

администрация городского округа
«Город Йошкар-Ола» в лице отдела
предпринимательства и торговли
администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»

2020 2025

обеспечение равного
доступа субъектов малого
предпринимательства к
услугам, сервисам, мерам
поддержки, необходимым
для начала и ведения
предпринимательской
деятельности; развитие
информационно-
консультационной
системы поддержки
субъектов малого и
среднего предпри-
нимательства;
увеличение численности
работников, занятых на
малых и средних
предприятиях,
индивидуальных
предпринимателей;
увеличение налоговых
поступлений от субъектов

 0 0 0

6

предпринимательской и
инвестиционной деятельности
2.5. Проведение экспертизы
нормативных правовых актов
администрации                городского
округа «Город Йошкар-Ола»,
затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и
инвестиционной деятельности

2020 2025  0 0 0

2.6. Участие в разработке проектов
муниципальных актов, направленных на
содействие развитию малого и среднего
предпринимательства

2020 2025  0 0 0

2.7. Ведение реестра субъектов малого и
среднего предпринимательства -
получателей поддержки на
официальном сайте администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

2020 2025  0 0 0

2.8. Оказание имущественной
поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства

2020 2025  0 0 0

2.9. Проведение заседаний
Координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-
Ола»

2020 2025

малого и среднего
предпринимательства в
бюджет городского округа
«Город Йошкар-Ола»;
сохранение старых и
создание новых рабочих
мест в сфере малого и
среднего предпри-
нимательства;
выявление проблем и
препятствий в развитии
малого и среднего
предпринимательства;
повышение социального
статуса и престижа
субъектов малого и
среднего предпринима-
тельства

 0 0 0».

_________________